Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022032300232

232

Nº 56, quarta-feira, 23 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

a) Espécie: Inexigibilidade de Licitação; b) Objeto: Contratação Direta de
Profissionais do Setor Artísticos - Cantores, para as festividades referentes ao evento 20º
FESTA DA MULHER; sendo show com a BRUNA VIOLA no dia 27/03/2022 na Praça Central
VEREADOR JARDIR ALVES DE SOUZA; c) Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993, art. 25,
inciso III; d) Processo: Nº 005/2022; e) Valor: R$ 85.000,00 (oitenta e cinco mil reais); f)
Contratada: BV MUSIC LIMITADA CNPJ: 43.708.384/0001-04; g) Autorização: em
15/03/2022, por Mauto Teixeira Espíndola; h) Ratificação: em 18/03/2022, por Mauto
Teixeira Espíndola.

MARIA INÊS PEREIRA DA SILVA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 7/2022

O Município de Sorriso - MT, CONVOCA os interessados para CONTINUIDADE do
julgamento do procedimento licitatório de TOMADA DE PREÇO Nº 007/2022, tendo como
objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE OBRA DE
CONSTRUÇÃO DE PSF PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA NO BAIRRO MORADA DO BOSQUE I,
CONFORME MEMORIAL, PROJETOS, PLANILHAS E DOCUMENTOS ANEXO, que realizar-se-á
no dia 29 DE MARÇO DE 2022, às 10H30M (horário oficial de Sorriso-MT, no Departamento
de Licitações, na sede da Prefeitura Municipal, situada a Avenida Porto Alegre, nº 2.525,
Centro, na cidade de Sorriso-MT), onde, serão abertos os envelopes de propostas de
preços das empresas habilitadas. Maiores informações poderão ser obtidas junto a
Comissão Permanente de Licitação, na Prefeitura Municipal em horário normal de
expediente, das 07:00 às 13:00 horas ou através do telefone (66) 3545-4700.

Sorriso - MT, 22 de março de 2022
AMANDA ALVES SALDANHA

Comissão permanente de licitação
PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2022

O MUNICÍPIO DE TANGARÁ DA SERRA-MT, torna público para conhecimento
dos interessados, que fará realizar no dia: 05 de ABRIL de 2022 às 08:00 Horas, nas
dependências da Prefeitura, localizado à Avenida Brasil, nº 2.351-N, Jardim Europa, na
modalidade: TOMADA DE PREÇOS, do tipo: MENOR PREÇO POR ITEM, com empreitada:
GLOBAL, com o objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO
CIVIL PARA CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA NO CENTRO MUNICIPAL DE ENSINO
- TÂNIA ARANTES JUNQUEIRA, nesta municipalidade, de acordo com o TERMO DE
CONVÊNIO Nº 1109-2021 e PROCESSO Nº 387999/2021, que entre si celebram o Estado de
Mato Grosso por intermédio da Secretaria de Estado de Educação de Mato Grosso e  a
Prefeitura Municipal, e CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL
PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CENTRO MUNICIPAL DE ENSINO - CHAPADÃO DO RIO
VERDE, nesta municipalidade, conforme Planilhas Orçamentária, consoante às disposições
da Lei n.º 8.666/93. O edital completo estará disponível para acesso dos interessados
através do site: http://www.tangaradaserra.mt.gov.br/licitacoes/. Demais Informações
poderão ser obtidas junto ao Departamento de Licitações, através do telefone (65) 3311-
4800

Tangará da Serra-MT, 22 de março de 2022
MARCIO DE OLIVEIRA LOPES

Presidente da CPL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 763631/2021. OBJETO: REGISTRO DE PREÇO
PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS HOSPITALARES
PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE VÁRZEA
GRANDE-MT. O certame foi ADJUDICADO E HOMOLOGADO em 15/03/2022, sagrando
vencedoras as empresas: RC EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA ME, vencedora dos
itens: 1,6,16,18,20 com o total de R$ 638.734,97 (seiscentos e trinta e oito mil setecentos
e trinta e quatro reais e noventa e sete centavos); ANCORA DISTRIBUIDORA E SER V I ÇO S
LTDA, vencedora dos itens: 3,9, com o total de R$ 53.809,60 (cinquenta e três mil
oitocentos e nove reais e sessenta centavos); CIRURGICA GONCALVES LTDA EPP, vencedora
do item: 12, com o total de R$ 140.877,00 (cento e quarenta mil oitocentos e setenta e
sete reais); ALFA MED SISTEMAS MÉDICOS LTDA, vencedora do item: 19, com total de R$
62.700,00 (sessenta e dois mil e setecentos reais). ITEM DESERTO: 13; ITENS
FRACASSADOS: 2,4,5,7,8,10,11,14,15,17,21 E 22. O presente documento está disponível no
site: www.varzegrande.mt.gov.br

Várzea Grand- MT, 22 março de 2022.
GONÇALO APARECIDO DE BARROS

Secretário Municipal de Saúde /SMSVG
Interino

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 2/2022

MENOR PREÇO GLOBAL. Processo n° 785552/2022.
O Município de Várzea Grande-MT, pessoa jurídica de direito público, inscrita

no CNPJ n. 03.507.548/0001- 10, com sede na Av. Castelo Branco, Paço Municipal, n. 2.500
- CEP: 78.125-700 Várzea Grande/MT, representada neste ato pelo Secretário Municipal de
Viação e Obras, o Senhor Luiz Celso Morais de Oliveira, por intermédio da Comissão
Permanente de Licitações nomeada pela Portaria n. 07/2021, torna público para
conhecimento de todos os interessados que fará realizar licitação, na modalidade
CONCORRÊNCIA do tipo "MENOR PREÇO", critério de julgamento "MENOR PREÇO GLO BA L "
sob o regime de execução indireta de EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO, cujo objeto é a
Contratação de empresa especializada para a execução das obras de pavimentação e
drenagem nas ruas: Tulipas, Travessa da Fernanda, das Palmas, 7, Maria Quitéria de
Medeiros, B, Santos Dumont, Projetada C, Antônio Sotero de Almeida, Coronel José
Augusto Gomes, das Papoulas, das Rosas, Beco 1 e S/D localizadas no Bairro Altos do Boa
Vista no Município de Várzea Grande/MT. Com realização prevista para o dia 24 de março
de 2022, às 08h30min (horário local), foi prorrogada para o dia 26 de abril de 2022, às
08h30min (horário local), endereço: Sala de Licitações da Secretaria de Serviços Públicos e
Mobilidade Urbana sito a Avenida Castelo Branco n. 2.500, Bairro Água Limpa - Várzea
Grande/MT. Tal prorrogação faz-se necessária, tendo em vista a disponibilização dos
arquivos com as composições de preços. O Edital completo está à disposição dos
interessados na Comissão de Licitação na Secretaria Municipal de Viação e Obras de Várzea
Grande/MT, em dias úteis, das 08h00min às 12h00min, a ser disponibilizado através de
mídia digital, ou outro dispositivo que permita a gravação de arquivos, ou gratuitamente
no site: www.varzeagrande.mt.gov.br

Várzea Grande - MT, 22 de março de 2022.
LUIZ CELSO MORAIS DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Viação e Obras

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA CLARA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
CARTA CONVITE Nº 1/2022

Objeto: contratação de empresa de engenharia para prestação de serviço de construção de
piso para quadra de Futebol Society e área de BasqueteboL 3X3M em conformidade com
o projeto básico, memorial descritivo dos serviços, cronograma físico financeiro, planilha
orçamentária, edital e seus anexos, visando o atendimento das necessidades da Secretaria
Municipal de Esporte do Município de Água Clara/MS. Nos termos da Lei Federal nº
8.666/93 e suas alterações e ainda com base no parecer jurídico, HOMOLOGO, nesta data
de 22 de março de 2022, o Processo Administrativo nº 18/2022, na modalidade Carta
Convite n° 01/2022, a empresa abaixo relacionada: Empresa: Stenia Souza da Silva - ME,
CNPJ 24.272.210/0001-05. Valor Total: R$ 289.202,78 (Duzentos e oitenta e nove mil,
duzentos e dois reais e setenta e oito centavos).

Água Clara/MS, 22 de março de 2022.
GEROLINA DA SILVA ALVES

Prefeita Municipal
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 001/2022 AO CONTRATO N° 064/2021

Processo Administrativo n° 156/2020 - Pregão Presencial nº 003/2021. Partes:
Município de Água Clara/MS, através do Fundo Municipal de Saúde e a empresa Pollo
Hospitalar Ltda. Objeto: Aditivo de prorrogação de valor e prazo nº 064/2021. Da
prorrogação de prazo e valor - A duração do instrumento de contrato celebrado fica
doravante prorrogada pelo prazo de mais 03 (três) meses, tendo seu início em 05/03/2022
com término em 05/06/2022. R$ 2.518,50 (Dois mil, quinhentos e dezoito reais, cinquenta
centavos), que deverá ser pago conforme consta em contrato, nas mesmas datas
anteriormente acertada. Fundamento legal: O presente Termo Aditivo é celebrado de
acordo com Art. 57, Inciso II, § 2º e 65, § 1º, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de
1.993 e demais alterações posteriores correlatas. Data: 04/03/2022. Assinantes:
Contratante: Município de Água Clara - MS - Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal e
a Secretaria Municipal de Saúde - Rozeneire Ignácia Rodrigues de Souza. Empresa
Contratada: Pollo Hospitalar Ltda - José Carlos Vieira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BODOQUENA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 8/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 058/2022
O MUNICIPIO DE BODOQUENA - MS, através da Secretaria Municipal de

Administração e Finanças, torna pública a abertura de Licitação, na Modalidade Pregão
Presencial ATA DE REGISTRO, tipo Menor Preço Por Item, que será regida pela Lei Federal
nº. 10.520, de 17 de julho de 2.002, pelo Decreto Municipal 2.143/2009 e subsidiariamente
pela Lei nº. 8.666 de 21/06/93 e suas alterações e Lei Complementar nº. 123/06 e suas
alterações. OBJETO: Execução do programa nacional alimentos escolar(PNAE), no município
de Bodoquena-MS, se faz necessário a aquisição de gêneros alimentícios, que foi
Fracassado no processo licitatório realizado no dia 25 de fevereiro de 2022, para
manutenção do programa e composição da alimentação de qualidade aos alunos
matriculados na rede de ensino, dessa forma o fortalecimento do aprendizado.ABERTURA
DA SESSÃO: 04 de abril de 2022. HORAS: 08hrs00mn(oito horas). LOCAL: Prefeitura
Municipal de Bodoquena/MS, sito a Rua: Av Manoel Rodrigues de Oliveira , nº. 1020 -
Centro. O edital com os dados completos encontra-se disponível aos interessados
(gratuitamente) no endereço acima especificado, das 07h00min às 13h00min de segunda à
sexta-feira, ou através de solicitação feita pelo E-mail do Departamento de Licitação
(licitabodoquena@gamil.com) ou no Site: www.bodoquena.ms.gov.br

Bodoquena -MS, 22 de março de 2022.
RENATA PRATES DOS SANTOS

Chefe Licitação
PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2022

O Município de Bonito/MS, por intermédio da Secretaria de Administração e
Finanças juntamente com a Comissão Permanente de Licitação, torna público que realizará,
nos termos da Lei 8.666/93 e alterações posteriores, licitação na modalidade "Tomada de
Preços", objetivando a contratação de empresa especializada para execução dos serviços
de pavimentação asfáltica e drenagem de águas pluviais no Bairro Jardim Bom Viver I e II,
conforme Plano de Ação nº 09032021-009637, no Município de Bonito MS. O Edital estará
à disposição dos interessados no site oficial do Município, www.bonito.ms.gov.br. Poderão
participar da licitação empresas inscritas no cadastro de Fornecedores da Prefeitura ou que
atenderem a todas as condições exigidas para cadastramento até o terceiro dia da data
fixada para o recebimento dos envelopes que será no dia 11 de abril de 2022 ás 08h00min,
na sala de Licitações no Prédio desta Prefeitura.

Bonito/MS, 22 de março de 2022.
EDILBERTO CRUZ GONÇALVES

Secretário
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS E OBRAS
AVISO DE ALTERAÇÃO

(LOTES: AMPLA CONCORRÊNCIA E COM RESERVA DE COTA PARA ME/EPP)
O Município de Campo Grande, Estado de Mato Grosso do Sul, por

intermédio da Secretaria-Executiva de Compras Governamentais - SECOMP,
torna pública a alteração da data de abertura da licitação abaixo:

PREGÃO ELETRÔNICO: 089/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 8.832/2022-62
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE LUVAS DE

PROCEDIMENTO
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até 07h59min do dia 05/04/2022
ABERTURA DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: Às 08h00min do dia

05/04/2022
ENDEREÇO ELETRÔNICO: http://compras.campogrande.ms.gov.br/sgc
Para todas as referências de tempo será observado o horário local

(MS).
A íntegra do edital poderá ser obtida no site acima e no portal da

transparência: http://transparencia.campogrande.ms.gov.br/licitacoes/

Campo Grande - MS, 22 de março de 2022.
YONARA TAVARES NEPOMUCENO RIBEIRO

Pregoeira

MÁRIO JUSTINIANO DE SOUZA FILHO
Coordenador de Processamento das Licitações

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-03-23T02:33:03-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial